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1 INTRODUCTION

The main purpose of this bachelor thesis is to analyse and describe

how the most discussed London issues are reflected in the British press.

As British society and other English speaking people in the whole

world are considerably interested in reading British broadsheets and

tabloids, five of those the most read have been selected; namely The

Guardian, The Independent, The Times and The Daily Telegraph

representing a group of broadsheets and The Daily Mirror as a tabloid. The

choice was influenced by their orientation and political preferences; thus,

conservative and right-leaning newspapers (The Times and The Daily

Telegraph) in comparison to those liberal and left-leaning (The Guardian,

The Independent, The Daily Mirror).

For the purpose of this thesis three current issues concerning

London were selected. Housing in London (Chapter 4), immigration and

terrorism (Chapter 5) and subculture of hipsters (Chapter 6) are analysed

by means of sources mentioned. Differences in a point of view between the

conservative and the liberal newspapers are analysed.

Further, cultural, social and industrial changes in the United

Kingdom, especially in the capital, affected the choice of this topic.

Information about this situation is discussed in media worldwide and news

provided by media from different countries may be distorted than

messages rendered by British newspapers themselves.

Chapter 2 dedicates a theoretical part, which deals with historical

background since the year 47 until today. This chapter provides the most

important moments of history of London as well as basic information about

British rulers and their reign. Moreover, brief data concerning London

population, religion, rate of immigration in London, economy and education

in London are mentioned at the end of the chapter. In addition, several

sources are used to provide as clear view as possible.
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 Introduction to the world of media is arranged in Chapter 3, where

the television, radio, film industry and British press are closely

characterized. This chapter comments on the structure of British

newspapers to ensure better comprehension of following chapters dealing

with particular analyses.

The research part consists of three sections, where the issues

already mentioned are analysed. Author has not chosen more topics to

deal with as the three matters comprise several problems and need

detailed attention.

This part is based on the newspaper and magazine articles. For the

purpose of this thesis, approximately one hundred and twenty articles were

read and analysed. The aim of the analyses is to find out, whether authors

of articles give rather subjective or objective point of view, whether there

are any differences between opinions of conservative and liberal journalists

and if there are, how noticeably they are reflected in selected articles.

3

2 LONDON

2.1 History

2.1.1 Early History

London would have never existed if it had not been for the Romans.

In the year of 47, Romans invaded Kent and set up their capital in

Colchester. The settlement Londinium was growing and becoming more

prosperous. In the year of 60, Boudica, known as a queen of the Iceni, tribe

of Norfolk, decided to attack the settlement as a revolt against Roman rule;

thus, she burnt all the settlement.

However, this place was considerably important for Romans that

they came back and rebuilt a new Roman city. In the late third century,

Londinium was several times raided by Saxon pirates; moreover there was

a big decline consequently by the 5th century and the settlement became

almost deserted. Not a long time after the Roman departure, the Saxons

moved in and built a settlement called Lundenwic. By the 9th century, the

Danish Vikings started to be very interested in rich Lundenwic and in 871

they controlled London completely. [1]

Within several years, Alfred the Great became a King, he

reestablished Lundenburg, repaired Roman walls and handed it over to

Ealdorman Aethelred of Mercia. When Aethelred died, London was

controlled by English Kings. The City became really important; in addition,

it had its own government, people had to pay taxes, churches were built.

King Aethelred the Unready issued the Laws of London in 978. Vikings

continued struggling to reach Britain under the patronage of Canute. When

Aethelred died, his son, Edmund Ironside, was again trying to get the

Britain back; nevertheless, due to a large number of defeats there was no

other way than to share the country with Canute.
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 In 1042, Canute’s stepson, Edward the Confessor, took the throne.

Edward had no descendant, only one cousin, Duke William of Normandy,

who claimed that Edward had promised him to be an English King, but it

was declined. Harold, brother-in-law of Edmund, became a King and

William decided to invade England. [2]

After the defeat of King Harold, William The Conqueror was crowned.

Freedom of citizens was enshrined in law and no new power was granted.

[3, 4]

William The Conqueror invited William of Poitiers to ask him if he

wants to be his personal chaplain. They had been on friendly terms since

William of Poitiers became the Archdeacon of Lisieux. [5] This was the

reason why the King charged him of construction of a fortress – the Tower

of London. [6]

When William The Conqueror died, William Rufus became a King.

He reinforced the Tower of London, rebuilt the Thames Bridge and began

construction of Westminster Hall. The next sovereign was Henry I and then

a King John who connected the county of Middlesex to London. [7]

In 1191, London became self-governmental under Richard I and it

was allowed to elect the first Mayor. During a reign of successors, Henry

III and Edward I, London was very unstable. Many mayors were removed

from their office and royal wardens took their places. Moreover, London

was often affected by the fire. This caused that the first mayor of London

set up the Building Act which established that people had to use stone

when building walls and thatched roofs were forbidden. [8, 9]

After the reign of Edward II (son of Edward I) and of Edward III, the

Wat Tyler’s Peasants’ Revolt happened in London in 1381. The main

reason was the peasants’ discontentment with advisors of the current King

Richard II (Edward III’s son), peasants’ living and working conditions were
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getting worse; nevertheless, the rebellion was suppressed. The second

uprising, called Jack Cade’s Rebellion, occurred in 1450. [10, 11]

There was a big effort to have industries, trade and other sectors

more organized in London; thus, a complex system of guild was accepted.

When people became members of a guild, they received "freedom of the

city". People without this license could be fined. In addition, by the 15th

century, a production of cloth was the biggest industry of London and the

financial situation of London was improving. [12]

In 1455, the successions of civil wars called "Wars of the Roses"

started. It was a conflict between the House of York and the House of

Lancaster to gain the throne. Adherents of the House of Lancaster

overthrew the King Richard II and Henry IV was appointed to be a King.

After his death and the death of his son, Henry V, Henry VI took throne of

England. Londoners were not satisfied with him; as a result, they supported

Edward IV of York in the fight against the House of Lancaster.

In 1471, a battle of Barnet, which meant the victory of Edward IV,

happened. When Edward IV died, his brother, Richard III, took

responsibility for the throne instead of his nephew, Edward V. King Richard

III was killed at the battle of Bosworth in 1485; in addition, it is considered

to be the end of the Wars of the Roses. [13, 14]

2.1.2 Modern history

After Henry VI’s death, Henry VII ascended the throne of London.

London was considerably prosperous and rich city; moreover, it was sought

by thousands of people who wanted to be a part of this refuge. Henry VII

was the first Tudor ruler reigning after the end of the Wars of the Roses.

[15, 16]

When Henry VII died, Henry VIII inherited the throne. He was

involved in many reconstructions; moreover, the Bridewell Palace and the

St. James‘ Palace were constructed. [17, 18]
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 The King’s nine years old son, Edward VI, was his adherent. Due to

the church reforms of his father, people could not get help from

monasteries anymore and there was no educational system. Owing to this

situation, Edward VI provided the Bridewell Palace as a present for the city.

It fulfilled a function of house for orphans. The Christ’s Hospital School, City

of London School and Charterhouse were created for the same reason.

[19, 20]

When Edward VI died in 1553, a great-granddaughter of Henry VII,

Jane Grey, was proclaimed a Queen. However, her reign lasted only nine

days. Her father, 1st Duke of Suffolk, persuaded her to relinquish the crown

and Mary Tudor became a Queen. [21]

In 1558, Elizabeth I, Mary’s half-sister, the last Tudor monarch,

became a Queen. She was daughter of Henry VIII and Anne Boleyn, his

second wife. She reigned for 45 years; in addition, these years were called

"the time of English theatre". Elizabeth’s reign was full of difficulties with

high prices which meant severe economic depression especially in the

countryside. In addition, she was highly indebted. [22, 23]

When childless Elizabeth I died in 1603, her advisor, Sir Robert Cecil,

readied a plan which included secret negotiation with Protestant James VI

of Scotland to succeed Elizabeth. James VI became a ruler in 1603. During

his reign, a large number of disputes over Protestantism and Catholicism

were discussed. In addition, it led to unsuccessful essay at assassination

of the King when the Houses of Parliament were blown up. This incident is

known as a "Gunpowder Plot". [24]

In early Stuart years, the scenery of London altered with the work of

architect Indigo Jones who projected Covent Garden piazza (the first

square), further, he was participated in Queen’s House (Greenwich) and

Queen’s Chapel or Banqueting Hall (Whitehall). [25]
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 James VI and his wife, Anne of Denmark, had two descendants –

Henry and Charles; however, Henry died in 1612; thus, Charles I became

a King. He was said to be considerably unsuccessful and unpopular ruler.

[26, 27]

When Charles died, Puritan extremists wanted to worsen the

situation among people; as a result, the theatre and other congenial things

were banned. The situation changed when Charles II ascended the throne

and entertainment was again in fashion. [28]

Further, this period, called Stuart period (1603 – 1642) is


[…]


cases happening in London and England. [163] The author notes it is

necessary to change the society as London belongs to everyone;

moreover, even to those who cannot afford buying cappuccino for 5

pounds.

Writing for The Daily Telegraph, Arthur Kirby comments on

increasing number of "tweets" published on Twitter, social network, which

ridicule the methods how the hipster food is served in their restaurants;

such as, bread in the cap or mashed potatoes in a wine glass. [164]
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 When comparing conservative broadsheets, The Times and The

Daily Telegraph, with those liberal, The Guardian, The Independent and

The Daily Mirror, it is evident that The Times and The Daily Telegraph are

more oriented to the material and financial point of view, they see the

"hipsterism" as greatly negative and they try to cast doubt on everything

they do as well as on their whole existence. Especially The Times finds a

great potential in hipsters; however, the potential to a certain extent, to the

business. The Daily Telegraph presents hipsters as a group prepared to

spoil and ruin each corner of London and the United Kingdom.

This analysis showed that selected left-leaning newspapers appraise

this subculture more favourably than conservative newspapers. This can

be connected with their ideology as these right-leaning broadsheets do not

like other cultures and changes and are keen on maintenance of native

values and they do not agree with new cultural ideals or subcultures.

Conservative broadsheets complain about hipster opinions,

appearance, about their ideas as well as about their behavior and manner

of speech. It is something new that conservative ideology does not accept.

On the other hand, liberal newspapers defend them as they are also

people, they are interested in environment and make London interesting.
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7 CONCLUSION

As it is stated in the introduction, the core objective of this thesis is

to analyse the coverage of the most discussed issues in London in the

British press.

Firstly, the theoretical part introduces historical background and the

most important events of London happening since the year 47 until these

days. Moreover, chapters dedicated to the theory provide basic information

about London in the 21st century and the character of British media and

especially the British press are being dealt with in this part.

The practical part, which is the main part, focuses on three analyses

whose aim is to analyse the coverage of current issues in London in British

newspapers consisting of selected broadsheets and one tabloid. This part

is divided into three chapters.

The first chapter (Chapter 4) comments on the current housing

situation in London – housing crisis, the term of gentrification and

increasing rate of homelessness in London. The analysis shows a large

amount of differences between liberal and conservative sources. All the

sources have published several articles dealing with reasons and potential

solutions of the crisis.

Nevertheless, liberal newspapers are mainly interested in people

and their interests, their writing is more subjective, conservative

broadsheets comment on several advantages of gentrification and provide

information about finances and advice how to make a profit. Articles

discussing homelessness are more similar as the liberal sources comment

on reasons, why the number of homeless people is still increasing. The

Times and The Daily Telegraph announce articles dealing with people and

their life without home. These texts are similar to those published by The

Daily Mirror, which provides several stories of people living on the street.
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 Migration and terrorism in London are being discussed in Chapter 5.

This chapter consists of two parts, in the first part migration in London is

commented; moreover the contrast between selected sources is the most

visible in this part. On one hand, the liberal broadsheets together with

tabloid The Daily Mirror share an opinion that the migration is necessary

for the city, that it makes a culture and that the whole country flourishes

owing to the migration. On the other hand, The Times and The Daily

Telegraph completely refuse the migration and the conservative adherents

would be the most contented if the boarders were locked for all migrants.

The second part of this chapter occupies with the potential threat of

terrorism in London and terrorists‘ videos which have already been seen

all over the world. According to the analysis, no distinctive variances in

opinions are revealed. Each of the selected sources provides quite similar

information; moreover, they all speak about feelings and opinions of

bereaved persons, relatives of those affected by the terrorism.

When focusing on the last issue analysed, the hipster subculture is

reflected in all of given sources. Besides several articles dealing with an

appearance of hipsters, the pages of liberal newspapers are covered by

reasons and opinions, why should people learn how to respect and like this

subculture. The Daily Mirror focuses on celebrities and their features of

"hipsterism". From the point of view of conservative broadsheets, the

hipsters are seen as an advantageous object for the business in London.

In conclusion, the mentioned analyses reveal that The Guardian, The

Independent and The Daily Mirror are more permissive, they are keen on

welfare and they all prefer common goals of the nation. They show an

interest in people’s feelings and needs. Nevertheless, The Times and The

Daily Telegraph hold an opinion of individual goals and self-reliance, they

rather focus on economy and business affairs. Thus, all of the sources

selected provide considerably subjective points of view according to their

ideology.
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10 ABSTRACT

The main objective of this thesis is to analyse three most discussed

issues in London and their portrayal in selected British newspapers and

magazines with different political ideas and opinions. The thesis consists

of two main parts: theoretical and practical. The theoretical part is

dedicated to London historical background and its development since the

year 47 up to the present. Moreover, it provides information about the world

of British media, such as the British press, television or radio. The practical

part focuses on analysis of articles dealing with housing in London,

migration together with the terrorism and hipster subculture. The aim of

these analyses is to compare attitudes of individual newspapers and

magazines always in relation to the analysed issue.
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11 RESUMÉ

Hlavním cílem této práce je analyzovat tři aktuálně nejdiskutovanější

témata Londýna a jejich zobrazení ve vybraných britských novinách a

časopisech s rozdílnými politickými ideami a názory. Práce se skládá ze

dvou hlavních částí – teoretické a praktické. Teoretická část je věnována

historickému pozadí a vývoji Londýna od roku 47 až do současnosti a navíc

poskytuje informace o světě britských medií, jako je britský tisk, televize či

rádio. Praktická část se zaměřuje na analýzu článků zabývajících se

bydlením v Londýně, migrací spolu s terorismem a subkulturou hipsterů.

Cílem těchto analýz je porovnat postoje jednotlivých novin a časopisů vždy

ve vztahu k analyzovanému tématu.
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Appendix 1

For better imagination of housing issues in the United

Kingdom and London, this chart, published by Office for National Statistics,

shows augmentation of housing prices since 2007 until July 2014.
