ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: Kateřina Tůmová
Název práce: The Portrayal of London in the British Press
Hodnotil: PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, jímž byla analýza zvolených témat ve vybraných britských periodících, se autorce podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je členěna do pěti nosných kapitol. Kapitola 2 (str. 3 – 13) se zabývá historií a současností Londýna s ohledem na jeho obyvatele, přistěhovalectví, ekonomiku a vzdělání. Kapitola 3 (str. 14 – 16) je věnována tzv. masovým médiím, respektive televiznímu a rozhlasovému vysílání, filmovému průmyslu a periodickému tisku (novinám a časopisům). Praktická část je soustředěna do následujících tří kapitol (kapitola 4: problematika bydlení, respektive „bytová krize“, str. 17 – 23; kapitola 5: přistěhovalectví a terorismus v Londýně, str. 24 – 32; kapitola 6: subkultura hipsterů, str. 33 – 40). „Praktické“ kapitoly se vyznačují jednotnou strukturou. Dané téma (či „podtéma“) je nejprve představeno obecně a poté následuje jeho konkrétní reflexe ve zvolených periodících, tj. v tzv. seriózním tisku, který v práci zastupují, např. The Guardian, The Independent, The Times, The Daily Telegraph, a tisku bulvárním (The Daily Mirror). Při analýze daných pasáží autorka současně věnuje pozornost také odlišným „politickým pozicím“ daných periodik. Teoretický a praktický segment práce je vhodně vyvážen. Práce obsahuje tři obrazové přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je napsána anglicky. Členění do kapitol a podkapitol je přehledné. Bibliografie je citována dle normy. Jazyk je plynulý, není však prost chyb (např. str. 18 it is important to not to look, str. 23 this analyse atd.). Jak už bylo uvedeno výše, práce obsahuje tři obrazové přílohy, které vhodně dokládají analyzovanou problematiku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka se zabývá podnětným tématem. Za přínosnou považují především praktickou část práce, v níž se autorka pokusila „zdokumentovat“ náhled na dané téma v konkrétním periodiku. Analýza je však poměrně povrchní a omezuje se pouze na deskriptivní rovinu prezentující názor daného autora (např. X.Y... writing for X., wrote an article...). Postrádám autorčin pohled či alespoň hlubší zhodnocení problematiky. Za klad lze nicméně považovat schopnost zhodnotit odlišné pojetí daného aspektu v pravicově a levicově orientovaných periodících. V teoretické části by bylo třeba specifikovat, jakými kritérii se řídil výběr témat pro analýzu. Rovněž kapitola věnovaná dějinám Londýna by nemusela být pojednána natolik obsáhle. V důsledku se omezuje jen na zkratkový výčet (obecně známých) faktů od doby vzniku Londinia po současnost. Prostor mohl být využit pro detailnější analýzu médií nebo mediálního diskursu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Proč jste pro analýzu zvolila subkulturu hipsterů? Jaký je Váš názor na tuto subkulturu? Souhlasíte s tím, že jsou považováni za „pioneers of new trends“ (str. 33)?
2. Proč jste si pro analýzu zvolila právě výše zmíněná témata?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

V případě kvalitní obhajoby „velmi dobře“.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Datum: V Plzni dne 22. května 2015

Podpis:

Ivona Mišterová

SOUHLASÍ S ORIGINALÉM